

## 監事監査報告書

令和6年 6月 27日

学校法人 SBC 東京医療大学

理事長 相川 佳之 殿

学校法人 SBC 東京医療大学

監事

梅澤 博明



私たちは、私立学校法第 37 条第 3 項及び学校法人 SBC 東京医療大学寄附行為第 17 条の規定に基づき、学校法人 SBC 東京医療大学の 2023 年度(令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで)の業務並びに財産の状況について監査を行った。

私たちは監査に当たり、理事会その他重要な会議に出席し、理事から業務の報告を聴取し、重要な決裁書類等を閲覧するとともに、計算書類について検討するなど、必要と思われる監査手続を実施した。

監査の結果、学校法人 SBC 東京医療大学の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書類、すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書及び貸借対照表(固定資産明細表、借入金明細表及び基本金明細表等を含む)並びに財産目録は、会計帳簿の記載と合致し、その収支及び財産の状況を正しく示しており、業務または財産に関する不正の行為、または、法令もしくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認める。

以上

# 資金収支計算書

2023年 4月 1日から  
2024年 3月31日まで

学校法人 SBC東京医療大学  
(単位 円)

| 収入の部           |                   |                   |                 |
|----------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 科 目            | 予 算 額             | 決 算 額             | 差 異             |
| 学生生徒等納付金収入     | ( 1,803,200,000)  | ( 1,757,068,800)  | ( 46,131,200)   |
| 授業料収入          | 874,400,000       | 845,200,000       | 29,200,000      |
| 入学金収入          | 54,400,000        | 54,400,000        | 0               |
| 実習設備維持費収入      | 273,250,000       | 267,500,000       | 5,750,000       |
| 施設拡充費収入        | 601,150,000       | 589,968,800       | 11,181,200      |
| 手数料収入          | ( 19,560,000)     | ( 20,506,050)     | (△ 946,050)     |
| 入学検定料収入        | 12,500,000        | 13,284,500        | △ 784,500       |
| 試験料収入          | 5,000,000         | 4,718,300         | 281,700         |
| 証明手数料収入        | 800,000           | 643,250           | 156,750         |
| その他の手数料収入      | 1,260,000         | 1,860,000         | △ 600,000       |
| 寄付金収入          | ( 100,000,000)    | ( 79,606,500)     | ( 20,393,500)   |
| 一般寄付金収入        | 100,000,000       | 0                 | 100,000,000     |
| 施設設備寄付金収入      | 0                 | 79,606,500        | △ 79,606,500    |
| 補助金収入          | ( 159,678,000)    | ( 178,253,200)    | (△ 18,575,200)  |
| 国庫補助金収入        | 159,498,000       | 178,253,200       | △ 18,755,200    |
| 地方公共団体補助金収入    | 180,000           | 0                 | 180,000         |
| 資産売却収入         | ( 922,000,000)    | ( 922,000,000)    | ( 0)            |
| 施設売却収入         | 922,000,000       | 922,000,000       | 0               |
| 付随事業・収益事業収入    | ( 0)              | ( 39,590,806)     | (△ 39,590,806)  |
| 補助活動収入         | 0                 | 39,590,806        | △ 39,590,806    |
| 受取利息・配当金収入     | ( 40,000)         | ( 6,995)          | ( 33,005)       |
| その他の受取利息・配当金収入 | 40,000            | 6,995             | 33,005          |
| 雑収入            | ( 50,000,000)     | ( 74,403,564)     | (△ 24,403,564)  |
| その他の雑収入        | 50,000,000        | 74,403,564        | △ 24,403,564    |
| 借入金等収入         | ( 544,000,000)    | ( 544,000,000)    | ( 0)            |
| 長期借入金収入        | 544,000,000       | 0                 | 544,000,000     |
| 短期借入金収入        | 0                 | 544,000,000       | △ 544,000,000   |
| 前受金収入          | ( 1,443,700,000)  | ( 1,445,036,700)  | (△ 1,336,700)   |
| 授業料前受金収入       | 695,800,000       | 637,483,800       | 58,316,200      |
| 入学金前受金収入       | 52,200,000        | 59,200,000        | △ 7,000,000     |
| 実習設備維持費前受金収入   | 224,600,000       | 238,362,900       | △ 13,762,900    |
| 施設拡充費前受金収入     | 471,100,000       | 509,570,000       | △ 38,470,000    |
| その他前受金収入       | 0                 | 420,000           | △ 420,000       |
| その他の収入         | ( 13,140,000)     | ( 830,896,434)    | (△ 817,756,434) |
| 前期末未収入金回収収入    | 12,500,000        | 10,793,022        | 1,706,978       |
| 長期貸付金回収収入      | 640,000           | 600,000           | 40,000          |
| 預り金受入収入        | 0                 | 590,569,530       | △ 590,569,530   |
| 立替金回収収入        | 0                 | 32,482,225        | △ 32,482,225    |
| 仮払金回収収入        | 0                 | 819,966           | △ 819,966       |
| 仮受金受入収入        | 0                 | 195,631,691       | △ 195,631,691   |
| 資金収入調整勘定       | (△ 1,604,300,000) | (△ 1,612,950,767) | ( 8,650,767)    |
| 期末未収入金         | △ 12,500,000      | △ 21,102,847      | 8,602,847       |
| 前期末前受金         | △ 1,591,800,000   | △ 1,591,847,920   | 47,920          |
| 前年度繰越支払資金      | 946,654,222       | 946,654,222       |                 |
| 収入の部合計         | ( 4,397,672,222)  | ( 5,225,072,504)  | (△ 827,400,282) |

(単位 円)

| 支出の部             |                |                  |                 |
|------------------|----------------|------------------|-----------------|
| 科 目              | 予 算 額          | 決 算 額            | 差 異             |
| 人件費支出            | ( 998,400,000) | ( 1,041,743,774) | (△ 43,343,774)  |
| 教員人件費支出          | 717,700,000    | 725,394,726      | △ 7,694,726     |
| 職員人件費支出          | 280,700,000    | 316,349,048      | △ 35,649,048    |
| 教育研究経費支出         | ( 522,783,000) | ( 585,176,046)   | (△ 62,393,046)  |
| 消耗品費支出           | 8,500,000      | 78,085,701       | △ 69,585,701    |
| 光熱水費支出           | 32,000,000     | 30,488,228       | △ 1,511,772     |
| 旅費交通費支出          | 3,400,000      | 7,330,052        | △ 3,930,052     |
| 車輦燃料費支出          | 0              | 15,508           | △ 15,508        |
| 奨学費支出            | 69,377,000     | 71,544,000       | △ 2,167,000     |
| 福利費支出            | 3,700,000      | 4,372,360        | △ 672,360       |
| 通信運搬費支出          | 3,300,000      | 4,939,361        | △ 1,639,361     |
| 印刷製本費支出          | 2,200,000      | 1,183,586        | △ 1,016,414     |
| 出版物費支出           | 300,000        | 354,492          | △ 54,492        |
| 図書教育費支出          | 5,400,000      | 11,465,117       | △ 6,065,117     |
| 修繕費支出            | 1,900,000      | 232,470          | △ 1,667,530     |
| 損害保険料支出          | 500,000        | 385,050          | △ 114,950       |
| 賃借料支出            | 331,500,000    | 300,581,612      | △ 30,918,388    |
| 諸会費支出            | 1,700,000      | 1,546,926        | △ 153,074       |
| 報酬・委託・手数料支出      | 8,000,000      | 11,266,231       | △ 3,266,231     |
| 行事費支出            | 1,006,000      | 1,145,400        | △ 139,400       |
| 実習・研修費支出         | 20,000,000     | 21,127,369       | △ 1,127,369     |
| 研究費支出            | 30,000,000     | 39,112,583       | △ 9,112,583     |
| 管理経費支出           | ( 310,180,000) | ( 533,652,282)   | (△ 223,472,282) |
| 消耗品費支出           | 25,000,000     | 6,352,943        | △ 18,647,057    |
| 光熱水費支出           | 6,000,000      | 4,130,778        | △ 1,869,222     |
| 旅費交通費支出          | 240,000        | 399,714          | △ 159,714       |
| 車輦燃料費支出          | 240,000        | 174,182          | △ 65,818        |
| 福利費支出            | 2,550,000      | 3,942,664        | △ 1,392,664     |
| 通信運搬費支出          | 1,400,000      | 1,495,924        | △ 95,924        |
| 印刷製本費支出          | 1,500,000      | 1,137,040        | △ 362,960       |
| 出版物費支出           | 300,000        | 0                | △ 300,000       |
| 修繕費支出            | 6,600,000      | 5,950,633        | △ 649,367       |
| 損害保険料支出          | 7,900,000      | 8,737,930        | △ 837,930       |
| 賃借料支出            | 24,200,000     | 7,141,620        | △ 17,058,380    |
| 公租公課支出           | 2,500,000      | 547,185          | △ 1,952,815     |
| 広報費支出            | 78,000,000     | 66,353,521       | △ 11,646,479    |
| 諸会費支出            | 200,000        | 324,854          | △ 124,854       |
| 会議費支出            | 500,000        | 42,555           | △ 457,445       |
| 渉外費支出            | 700,000        | 0                | △ 700,000       |
| 報酬・委託・手数料支出      | 86,550,000     | 179,543,442      | △ 92,993,442    |
| 研修費支出            | 300,000        | 130,292          | △ 169,708       |
| 保守管理費支出          | 45,400,000     | 56,508,836       | △ 11,108,836    |
| 柔道部関連費支出         | 8,000,000      | 23,263,533       | △ 15,263,533    |
| 雑費支出             | 1,500,000      | 3,716,767        | △ 2,216,767     |
| 私立大学等経常費補助金返還金支出 | 0              | 283,000          | △ 283,000       |
| 補助活動費支出          | 1,600,000      | 46,247,253       | △ 44,647,253    |
| 過年度修正支出          | 9,000,000      | 117,227,616      | △ 108,227,616   |
| 借入金等利息支出         | ( 7,300,000)   | ( 10,824,629)    | (△ 3,524,629)   |
| 借入金利息支出          | 6,000,000      | 9,365,112        | △ 3,365,112     |
| 学校債利息支出          | 1,300,000      | 1,459,517        | △ 159,517       |
| 借入金等返済支出         | ( 969,040,000) | ( 966,970,000)   | (△ 2,070,000)   |
| 借入金返済支出          | 683,840,000    | 681,770,000      | △ 2,070,000     |
| 学校債返済支出          | 285,200,000    | 285,200,000      | 0               |
| 施設関係支出           | ( 103,000,000) | ( 141,007,357)   | (△ 38,007,357)  |

(単位 円)

| 科 目             | 予 算 額                   | 決 算 額                   | 差 異                    |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|------------------------|
| 土 地 支 出         | 0                       | 39,233,654              | △ 39,233,654           |
| 建 物 支 出         | 22,000,000              | 79,909,003              | △ 57,909,003           |
| 構 築 物 支 出       | 81,000,000              | 21,864,700              | 59,135,300             |
| <b>設備関係支出</b>   | <b>( 39,644,500)</b>    | <b>( 29,254,276)</b>    | <b>( 10,390,224)</b>   |
| 教育研究用機器備品支出     | 7,500,000               | 20,481,038              | △ 12,981,038           |
| 管理用機器備品支出       | 5,000,000               | 3,612,000               | 1,388,000              |
| 図 書 支 出         | 15,000,000              | 3,051,738               | 11,948,262             |
| 車 輛 支 出         | 954,500                 | 954,500                 | 0                      |
| ソフトウェア支出        | 11,190,000              | 1,155,000               | 10,035,000             |
| <b>その他の支出</b>   | <b>( 322,501,300)</b>   | <b>( 932,209,920)</b>   | <b>(△ 609,708,620)</b> |
| 前期末未払金支払支出      | 232,701,300             | 232,701,300             | 0                      |
| 前期末長期リース債務支出    | 0                       | 987,552                 | △ 987,552              |
| 前期末長期未払金支出      | 22,500,000              | 536,700                 | 21,963,300             |
| 預り金支払支出         | 0                       | 576,917,182             | △ 576,917,182          |
| 前払金支払支出         | 17,300,000              | 21,250,406              | △ 3,950,406            |
| 立替金支払支出         | 0                       | 49,808,920              | △ 49,808,920           |
| 保証金支払支出         | 50,000,000              | 50,000,000              | 0                      |
| 預託金支出           | 0                       | 7,860                   | △ 7,860                |
| <b>資金支出調整勘定</b> | <b>(△ 288,500,000)</b>  | <b>(△ 365,848,534)</b>  | <b>( 77,348,534)</b>   |
| 期末未払金           | △ 250,000,000           | △ 232,493,950           | △ 17,506,050           |
| 期末長期未払金         | 0                       | △ 94,770,000            | 94,770,000             |
| 前期末前払金          | △ 38,500,000            | △ 38,584,584            | 84,584                 |
| 翌年度繰越支払資金       | 1,413,323,422           | 1,350,082,754           | 63,240,668             |
| <b>支出の部 合 計</b> | <b>( 4,397,672,222)</b> | <b>( 5,225,072,504)</b> | <b>(△ 827,400,282)</b> |

(単位 円)

| 科 目         | 部 門 | 学校法人             | SBC東京医療大学        |                  | 総 額              |
|-------------|-----|------------------|------------------|------------------|------------------|
|             |     |                  | 健康科学部            | 計                |                  |
| 構 築 物 支 出   |     | 0                | 21,864,700       | 21,864,700       | 21,864,700       |
| 設備関係支出      |     | ( 3,377,000)     | ( 25,877,276)    | ( 25,877,276)    | ( 29,254,276)    |
| 教育研究用機器備品支出 |     | 0                | 20,481,038       | 20,481,038       | 20,481,038       |
| 管理用機器備品 支出  |     | 2,222,000        | 1,390,000        | 1,390,000        | 3,612,000        |
| 図 書 支 出     |     | 0                | 3,051,738        | 3,051,738        | 3,051,738        |
| 車 輛 支 出     |     | 0                | 954,500          | 954,500          | 954,500          |
| ソフトウェア 支出   |     | 1,155,000        | 0                | 0                | 1,155,000        |
| 計           |     | ( 1,572,953,550) | ( 1,735,674,814) | ( 1,735,674,814) | ( 3,308,628,364) |

# 活動区分資金収支計算書

2023年 4月 1日から  
2024年 3月31日まで

学校法人 SBC東京医療大学  
(単位 円)

|                               |              | 科 目              | 金 額              |
|-------------------------------|--------------|------------------|------------------|
| 教育活動による資金収支                   | 収入           | 学生生徒等納付金収入       | ( 1,757,068,800) |
|                               |              | 手数料収入            | ( 20,506,050)    |
|                               |              | 経常費等補助金収入        | ( 160,865,000)   |
|                               |              | 付随事業収入           | ( 39,590,806)    |
|                               |              | 補助活動収入           | 39,590,806       |
|                               | 支出           | 雑収入              | ( 74,403,564)    |
|                               |              | 教育活動資金収入計        | ( 2,052,434,220) |
|                               |              | 人件費支出            | ( 1,041,743,774) |
|                               |              | 教育研究経費支出         | ( 585,176,046)   |
|                               |              | 管理経費支出           | ( 416,424,666)   |
|                               | 教育活動資金支出計    | ( 2,043,344,486) |                  |
|                               | 差引           | ( 9,089,734)     |                  |
|                               | 調整勘定等        | (△ 65,187,725)   |                  |
|                               | 教育活動資金収支差額   | (△ 56,097,991)   |                  |
| 施設整備等活動による資金収支                | 収入           | 施設設備寄付金収入        | ( 79,606,500)    |
|                               |              | 施設設備補助金収入        | ( 17,388,200)    |
|                               |              | 施設設備売却収入         | ( 922,000,000)   |
|                               |              | 施設整備等活動資金収入計     | ( 1,018,994,700) |
|                               | 支出           | 施設関係支出           | ( 141,007,357)   |
|                               |              | 設備関係支出           | ( 29,254,276)    |
|                               |              | 施設整備等活動資金支出計     | ( 170,261,633)   |
|                               |              | 差引               | ( 848,733,067)   |
|                               |              | 調整勘定等            | ( 18,975,956)    |
|                               |              | 施設整備等活動資金収支差額    | ( 867,709,023)   |
| 小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額) |              |                  | ( 811,611,032)   |
| その他の活動による資金収支                 | 科 目          |                  | 金 額              |
|                               | 収入           | 借入金等収入           | ( 544,000,000)   |
|                               |              | 長期貸付金回収収入        | 600,000          |
|                               |              | 預り金受入収入          | 590,569,530      |
|                               |              | 立替金回収収入          | 32,482,225       |
|                               |              | 仮払金回収収入          | 819,966          |
|                               |              | 仮受金受入収入          | 195,631,691      |
|                               |              | 小計               | ( 1,364,103,412) |
|                               |              | 受取利息・配当金収入       | ( 6,995)         |
|                               |              | その他の活動資金収入計      | ( 1,364,110,407) |
|                               |              | 支出               | 借入金等返済支出         |
|                               | 預り金支払支出      |                  | 576,917,182      |
|                               | 立替金支払支出      |                  | 49,808,920       |
|                               | 保証金支払支出      |                  | 50,000,000       |
|                               | 預託金支出        |                  | 7,860            |
|                               | 小計           |                  | ( 1,643,703,962) |
|                               | 借入金等利息支出     |                  | ( 10,824,629)    |
|                               | 過年度修正支出      |                  | 117,227,616      |
|                               | その他の活動資金支出計  |                  | ( 1,771,756,207) |
|                               |              |                  | 差引               |
|                               | 調整勘定等        | (△ 536,700)      |                  |
|                               | その他の活動資金収支差額 | (△ 408,182,500)  |                  |
| 支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)    |              |                  | ( 403,428,532)   |
| 前年度繰越支払資金                     |              |                  | ( 946,654,222)   |
| 翌年度繰越支払資金                     |              |                  | ( 1,350,082,754) |

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位 円)

| 項 目           | 資金収支<br>計算書計上額    | 教育活動による<br>資金収支   | 施設整備等活動<br>による資金収支 | その他の活動に<br>よる資金収支 |
|---------------|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------|
| 前受金収入         | ( 1,445,036,700)  | ( 1,445,036,700)  | ( 0)               | ( 0)              |
| 授業料 前受金 収 入   | 637,483,800       | 637,483,800       | 0                  | 0                 |
| 入学金 前受金 収 入   | 59,200,000        | 59,200,000        | 0                  | 0                 |
| 施設拡充費前受金収 入   | 509,570,000       | 509,570,000       | 0                  | 0                 |
| 実習設備維持費前受金収入  | 238,362,900       | 238,362,900       | 0                  | 0                 |
| その他 前受金 収 入   | 420,000           | 420,000           | 0                  | 0                 |
| 前期末未収入金回収 収入  | ( 10,793,022)     | ( 10,793,022)     | ( 0)               | ( 0)              |
| 期末 未収入金       | (△ 21,102,847)    | (△ 21,102,847)    | ( 0)               | ( 0)              |
| 前期末 前受金       | (△ 1,591,847,920) | (△ 1,591,847,920) | ( 0)               | ( 0)              |
| 収入計           | △ 157,121,045     | △ 157,121,045     | 0                  | 0                 |
| 前期末未払金支払支 出   | ( 232,701,300)    | ( 232,356,670)    | ( 344,630)         | ( 0)              |
| 前期末長期リース債務支出  | ( 987,552)        | ( 0)              | ( 987,552)         | ( 0)              |
| 前期末長期未払金支 出   | ( 536,700)        | ( 0)              | ( 0)               | ( 536,700)        |
| 前 払 金 支 払 支 出 | ( 21,250,406)     | ( 21,250,406)     | ( 0)               | ( 0)              |
| 期 末 未 払 金     | (△ 232,493,950)   | (△ 232,185,812)   | (△ 308,138)        | ( 0)              |
| 期末 長期未払金      | (△ 94,770,000)    | (△ 94,770,000)    | ( 0)               | ( 0)              |
| 前期末 前 払 金     | (△ 38,584,584)    | (△ 18,584,584)    | (△ 20,000,000)     | ( 0)              |
| 支出計           | △ 110,372,576     | △ 91,933,320      | △ 18,975,956       | 536,700           |
| 収入計 - 支出計     | △ 46,748,469      | △ 65,187,725      | 18,975,956         | △ 536,700         |

# 事業活動収支計算書

2023年 4月 1日から  
2024年 3月 31日まで

学校法人 SBC東京医療大学  
(単位 円)

|          | 科 目        | 予 算 額            | 決 算 額            | 差 異            |
|----------|------------|------------------|------------------|----------------|
| 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金   | ( 1,803,200,000) | ( 1,757,068,800) | ( 46,131,200)  |
|          | 授 業 料      | 874,400,000      | 845,200,000      | 29,200,000     |
|          | 入 学 金      | 54,400,000       | 54,400,000       | 0              |
|          | 実習設備維持費    | 273,250,000      | 267,500,000      | 5,750,000      |
|          | 施設拡充費      | 601,150,000      | 589,968,800      | 11,181,200     |
|          | 手数料        | ( 19,560,000)    | ( 20,506,050)    | (△) 946,050    |
|          | 入学検定料      | 12,500,000       | 13,284,500       | △ 784,500      |
|          | 試験料        | 5,000,000        | 4,718,300        | 281,700        |
|          | 証明手数料      | 800,000          | 643,250          | 156,750        |
|          | その他の手数料    | 1,260,000        | 1,860,000        | △ 600,000      |
|          | 寄付金        | ( 100,000,000)   | ( 0)             | ( 100,000,000) |
|          | 一般寄付金      | 100,000,000      | 0                | 100,000,000    |
|          | 経常費等補助金    | ( 159,678,000)   | ( 160,865,000)   | (△) 1,187,000  |
|          | 国庫補助金      | 159,498,000      | 160,865,000      | △ 1,367,000    |
|          | 地方公共団体補助金  | 180,000          | 0                | 180,000        |
|          | 付随事業収入     | ( 0)             | ( 39,590,806)    | (△) 39,590,806 |
|          | 補助活動収入     | 0                | 39,590,806       | △ 39,590,806   |
|          | 雑収入        | ( 50,000,000)    | ( 80,534,640)    | (△) 30,534,640 |
|          | その他の雑収入    | 50,000,000       | 80,534,640       | △ 30,534,640   |
|          | 教育活動収入計    | ( 2,132,438,000) | ( 2,058,565,296) | ( 73,872,704)  |
| 教育活動収支   | 科 目        | 予 算 額            | 決 算 額            | 差 異            |
|          | 人件費        | ( 998,400,000)   | ( 1,041,743,774) | (△) 43,343,774 |
|          | 教員人件費      | 717,700,000      | 725,394,726      | △ 7,694,726    |
|          | 職員人件費      | 280,700,000      | 316,349,048      | △ 35,649,048   |
|          | 教育研究経費     | ( 622,783,000)   | ( 690,987,520)   | (△) 68,204,520 |
|          | 消耗品費       | 8,500,000        | 78,085,701       | △ 69,585,701   |
|          | 光熱水費       | 32,000,000       | 30,488,228       | 1,511,772      |
|          | 旅費交通費      | 3,400,000        | 7,330,052        | △ 3,930,052    |
|          | 車輛燃料費      | 0                | 15,508           | △ 15,508       |
|          | 奨学費        | 69,377,000       | 71,544,000       | △ 2,167,000    |
|          | 福利費        | 3,700,000        | 4,372,360        | △ 672,360      |
|          | 通信運搬費      | 3,300,000        | 4,939,361        | △ 1,639,361    |
|          | 印刷製本費      | 2,200,000        | 1,183,586        | 1,016,414      |
|          | 出版物費       | 300,000          | 354,492          | △ 54,492       |
|          | 図書教育費      | 5,400,000        | 11,465,117       | △ 6,065,117    |
|          | 修繕費        | 1,900,000        | 232,470          | 1,667,530      |
|          | 損害保険料      | 500,000          | 385,050          | 114,950        |
|          | 賃借料        | 331,500,000      | 300,581,612      | 30,918,388     |
|          | 諸会費        | 1,700,000        | 1,546,926        | 153,074        |
|          | 報酬・委託・手数料  | 8,000,000        | 11,266,231       | △ 3,266,231    |
|          | 行事費        | 1,006,000        | 1,145,400        | △ 139,400      |
|          | 実習・研修費     | 20,000,000       | 21,127,369       | △ 1,127,369    |
|          | 研究費        | 30,000,000       | 39,112,583       | △ 9,112,583    |
|          | 減価償却額      | 100,000,000      | 105,811,474      | △ 5,811,474    |
|          | 管理経費       | ( 331,180,000)   | ( 334,403,382)   | (△) 3,223,382  |
|          | 消耗品費       | 25,000,000       | 6,352,943        | 18,647,057     |
|          | 光熱水費       | 6,000,000        | 4,130,778        | 1,869,222      |
|          | 旅費交通費      | 240,000          | 399,714          | △ 159,714      |
|          | 車輛燃料費      | 240,000          | 174,182          | 65,818         |
|          | 福利費        | 2,550,000        | 3,942,664        | △ 1,392,664    |
|          | 通信運搬費      | 1,400,000        | 1,495,924        | △ 95,924       |
|          | 印刷製本費      | 1,500,000        | 1,137,040        | 362,960        |
|          | 出版物費       | 300,000          | 0                | 300,000        |
|          | 修繕費        | 6,600,000        | 5,950,633        | 649,367        |
|          | 損害保険料      | 7,900,000        | 8,737,930        | △ 837,930      |
| 賃借料      | 24,200,000 | 7,141,620        | 17,058,380       |                |
| 公租公課     | 2,500,000  | 547,185          | 1,952,815        |                |
| 広報費      | 78,000,000 | 66,353,521       | 11,646,479       |                |
| 諸会費      | 200,000    | 324,854          | △ 124,854        |                |
| 会議費      | 500,000    | 42,555           | 457,445          |                |

(単位 円)

|          |                  | 科 目              | 予 算 額             | 決 算 額             | 差 異               |
|----------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 教育活動収支   | 事業活動支出の部         | 渉 外 費            | 700,000           | 0                 | 700,000           |
|          |                  | 報酬・委託・手数料        | 86,550,000        | 61,179,442        | 25,370,558        |
|          |                  | 研 修 費            | 300,000           | 130,292           | 169,708           |
|          |                  | 保守管理費            | 45,400,000        | 56,508,836        | △ 11,108,836      |
|          |                  | 柔道部 関連費          | 8,000,000         | 23,263,533        | △ 15,263,533      |
|          |                  | 減 価 償 却 額        | 30,000,000        | 39,212,716        | △ 9,212,716       |
|          |                  | 雑 費              | 1,500,000         | 846,767           | 653,233           |
|          |                  | 私立大学等経常費補助金返還金   | 0                 | 283,000           | △ 283,000         |
|          |                  | 補 助 活 動 費        | 1,600,000         | 46,247,253        | △ 44,647,253      |
|          |                  | 教育活動支出計          | ( 1,952,363,000)  | ( 2,067,134,676)  | (△ 114,771,676)   |
|          |                  | 教育活動収支差額         | ( 180,075,000)    | (△ 8,569,380)     | ( 188,644,380)    |
| 教育活動外収支  | 事業活動収入の部         | 科 目              | 予 算 額             | 決 算 額             | 差 異               |
|          |                  | 受取利息・配当金         | ( 40,000)         | ( 6,995)          | ( 33,005)         |
|          |                  | その他の受取利息・配当金     | 40,000            | 6,995             | 33,005            |
|          |                  | 教育活動外収入計         | ( 40,000)         | ( 6,995)          | ( 33,005)         |
|          | 事業活動支出の部         | 科 目              | 予 算 額             | 決 算 額             | 差 異               |
|          |                  | 借入金等利息           | ( 7,300,000)      | ( 10,824,629)     | (△ 3,524,629)     |
|          |                  | 借 入 金 利 息        | 6,000,000         | 9,365,112         | △ 3,365,112       |
|          |                  | 学 校 債 利 息        | 1,300,000         | 1,459,517         | △ 159,517         |
|          |                  | 教育活動外支出計         | ( 7,300,000)      | ( 10,824,629)     | (△ 3,524,629)     |
|          |                  | 教育活動外収支差額        | (△ 7,260,000)     | (△ 10,817,634)    | ( 3,557,634)      |
|          |                  | 経常収支差額           | ( 172,815,000)    | (△ 19,387,014)    | ( 192,202,014)    |
| 特別収支     | 事業活動収入の部         | 科 目              | 予 算 額             | 決 算 額             | 差 異               |
|          |                  | 資産売却差額           | ( 422,000,000)    | ( 264,402,346)    | ( 157,597,654)    |
|          |                  | 施 設 売 却 差 額      | 422,000,000       | 264,402,346       | 157,597,654       |
|          |                  | その他の特別収入         | ( 0)              | ( 96,994,700)     | (△ 96,994,700)    |
|          |                  | 施設設備寄付金          | 0                 | 79,606,500        | △ 79,606,500      |
|          |                  | 施設設備補助金          | 0                 | 17,388,200        | △ 17,388,200      |
|          | 特別収入計            | ( 422,000,000)   | ( 361,397,046)    | ( 60,602,954)     |                   |
|          | 事業活動支出の部         | 科 目              | 予 算 額             | 決 算 額             | 差 異               |
|          |                  | その他の特別支出         | ( 3,100,000,000)  | ( 5,745,517,827)  | (△ 2,645,517,827) |
|          |                  | 過年度修正額           | 3,100,000,000     | 5,742,647,827     | △ 2,642,647,827   |
| その他の特別損失 |                  | 0                | 2,870,000         | △ 2,870,000       |                   |
| 特別支出計    | ( 3,100,000,000) | ( 5,745,517,827) | (△ 2,645,517,827) |                   |                   |
|          |                  | 特別収支差額           | (△ 2,678,000,000) | (△ 5,384,120,781) | ( 2,706,120,781)  |
|          |                  | 基本金組入前当年度収支差額    | (△ 2,505,185,000) | (△ 5,403,507,795) | ( 2,898,322,795)  |
|          |                  | 基本金組入額合計         | (△ 142,000,000)   | (△ 1,000,000)     | (△ 141,000,000)   |
|          |                  | 当年度収支差額          | (△ 2,647,185,000) | (△ 5,404,507,795) | ( 2,757,322,795)  |
|          |                  | 前年度繰越収支差額        | ( 301,750,770)    | ( 301,750,770)    | ( 0)              |
|          |                  | 基本金取崩額           | ( 3,428,000,000)  | ( 3,197,871,191)  | ( 230,128,809)    |
|          |                  | 翌年度繰越収支差額        | ( 1,082,565,770)  | (△ 1,904,885,834) | ( 2,987,451,604)  |
|          |                  | (参考)             |                   |                   |                   |
|          |                  | 事業活動収入計          | ( 2,554,478,000)  | ( 2,419,969,337)  | ( 134,508,663)    |
|          |                  | 事業活動支出計          | ( 5,059,663,000)  | ( 7,823,477,132)  | (△ 2,763,814,132) |

# 貸借対照表

2024年 3月31日

学校法人 SBC東京医療大学  
(単位 円)

| 資産の部        |                   |                   |                   |
|-------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 科 目         | 本年度末              | 前年度末              | 増 減               |
| 固定資産        | ( 3,525,202,286)  | ( 9,822,237,636)  | (△ 6,297,035,350) |
| 有形固定資産      | ( 1,914,165,625)  | ( 2,470,828,725)  | (△ 556,663,100)   |
| 土地          | 1,078,858         | 501,078,858       | △ 500,000,000     |
| 建物          | 1,382,774,347     | 1,271,537,852     | 111,236,495       |
| 構築物         | 234,455,094       | 242,839,473       | △ 8,384,379       |
| 教育研究用機器備品   | 54,693,814        | 95,458,828        | △ 40,765,014      |
| 管理用機器備品     | 88,893,834        | 180,299,761       | △ 91,405,927      |
| 図書          | 151,458,748       | 179,165,923       | △ 27,707,175      |
| 車輛          | 810,930           | 448,030           | 362,900           |
| その他の固定資産    | ( 1,611,036,661)  | ( 7,351,408,911)  | (△ 5,740,372,250) |
| 借地権         | 0                 | 2,828,772,924     | △ 2,828,772,924   |
| ソフトウェア      | 20,358,865        | 34,553,228        | △ 14,194,363      |
| 収益事業元入金     | 899,454,542       | 3,846,227,365     | △ 2,946,772,823   |
| 長期貸付金       | 9,384,000         | 10,024,000        | △ 640,000         |
| 保証金         | 672,226,394       | 622,226,394       | 50,000,000        |
| 預託金         | 7,860             | 0                 | 7,860             |
| 出資金         | 20,000            | 20,000            | 0                 |
| 入会金         | 9,585,000         | 9,585,000         | 0                 |
| 流動資産        | ( 1,994,909,752)  | ( 1,509,735,882)  | (△ 485,173,870)   |
| 現金預金        | 1,350,082,754     | 946,654,222       | 403,428,532       |
| 未収入金        | 21,102,847        | 12,509,622        | 8,593,225         |
| 前払金         | 21,250,406        | 38,584,584        | △ 17,334,178      |
| 立替金         | 967,612,213       | 489,078           | 967,123,135       |
| 仮払金         | 509,678,308       | 511,498,376       | △ 1,820,068       |
| 徴収不能引当金     | △ 874,816,776     | 0                 | △ 874,816,776     |
| 資産の部合計      | ( 5,520,112,038)  | ( 11,331,973,518) | (△ 5,811,861,480) |
| 負債の部        |                   |                   |                   |
| 科 目         | 本年度末              | 前年度末              | 増 減               |
| 固定負債        | ( 345,090,000)    | ( 583,888,952)    | (△ 238,798,952)   |
| 長期借入金       | 250,320,000       | 275,160,000       | △ 24,840,000      |
| 学校債         | 0                 | 285,200,000       | △ 285,200,000     |
| 長期未払金       | 94,770,000        | 22,541,400        | 72,228,600        |
| 長期リース債務     | 0                 | 987,552           | △ 987,552         |
| 流動負債        | ( 2,550,349,148)  | ( 2,719,903,881)  | (△ 169,554,733)   |
| 短期借入金       | 203,910,000       | 316,840,000       | △ 112,930,000     |
| 未払金         | 232,493,950       | 232,701,300       | △ 207,350         |
| 前受金         | 1,445,036,700     | 1,591,847,920     | △ 146,811,220     |
| 預り金         | 112,560,089       | 98,907,741        | 13,652,348        |
| 仮受金         | 556,348,409       | 479,606,920       | 76,741,489        |
| 負債の部合計      | ( 2,895,439,148)  | ( 3,303,792,833)  | (△ 408,353,685)   |
| 純資産の部       |                   |                   |                   |
| 科 目         | 本年度末              | 前年度末              | 増 減               |
| 基本金         | ( 4,529,558,724)  | ( 7,726,429,915)  | (△ 3,196,871,191) |
| 第1号基本金      | 4,363,558,724     | 7,561,429,915     | △ 3,197,871,191   |
| 第4号基本金      | 166,000,000       | 165,000,000       | 1,000,000         |
| 繰越収支差額      | (△ 1,904,885,834) | ( 301,750,770)    | (△ 2,206,636,604) |
| 翌年度繰越収支差額   | △ 1,904,885,834   | 301,750,770       | △ 2,206,636,604   |
| 純資産の部合計     | ( 2,624,672,890)  | ( 8,028,180,685)  | (△ 5,403,507,795) |
| 負債及び純資産の部合計 | ( 5,520,112,038)  | ( 11,331,973,518) | (△ 5,811,861,480) |

注記

1. 重要な会計方針  
引当金の計上基準  
徴収不能引当金  
未収入金等に対する徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。
2. 重要な会計方針の変更等  
該当なし
3. 減価償却額の累計額の合計額  
1,801,652,947 円
4. 徴収不能引当金の合計額  
874,816,776 円
5. 担保に供されている資産の種類及び額  
該当なし
6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額  
3,372,626 円
7. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策  
第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。
8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項  
(1) 仮払金について  
仮払金のうち509,678,308円は国税当局に課税された金額である。

- (2) 関連当事者との取引  
関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

| 属性                          | 名称             | 住所         | 資本金又は出資金   | 事業の内容又は職業      | 議決権の所有割合 | 取引の内容     | 取引金額        | 勘定科目  | 期末残高        |
|-----------------------------|----------------|------------|------------|----------------|----------|-----------|-------------|-------|-------------|
| 役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等 | 一般社団法人SBC      | 神奈川県横浜市戸塚区 | -          | 子供の教育費の援助、助成事業 | -        | 資金の借入(注1) | 404,000,000 | 短期借入金 | 177,000,000 |
|                             |                |            |            |                |          | 資金の返済     | 519,000,000 |       |             |
|                             |                |            |            |                |          | 利息の支払     | 6,214,559   | 未払金   | 6,305,981   |
| 役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等 | SBCマーケティング株式会社 | 東京都新宿区     | 10,000,000 | 広告代理店          | -        | 広告の委託(注2) | 12,602,245  | 未払金   | 983,400     |

|                              |                        |            |            |     |   |                           |             |   |   |
|------------------------------|------------------------|------------|------------|-----|---|---------------------------|-------------|---|---|
| 役員及びその近親者が過半数を所有している会社等      | 株式会社<br>SBC<br>sealane | 東京都<br>立川市 | 40,000,000 | 内装業 | - | 校舎他<br>工事等の<br>発注(注2)     | 29,216,700  | - | - |
|                              |                        |            |            |     |   | 空調機等<br>の修繕<br>工事<br>(注2) | 4,537,500   |   |   |
| 当該学校<br>法人の役員<br>及びその<br>近親者 | 相川慶子                   | -          | -          | -   | - | 資金の借入<br>(注3)             | 140,000,000 | - | - |
|                              |                        |            |            |     |   | 資金の返済                     | 140,000,000 |   |   |

(注1) 資金の借入に関する借入金額及び返済条件は、双方協議を踏まえた合意に基づいて決定しています。金利は市場金利を勘案し、合意的に決定しています。なお、無担保となっています。

(注2) 取引金額については、市場実勢を勘案し、双方協議を踏まえた合意に基づいて決定しています。支払い条件は翌月末、現金払いとなっています。

(注3) 資金の借入に関する借入金額及び返済条件は、双方協議を踏まえた合意に基づいて決定しています。なお、無利息、無担保となっています。

(3) 事業活動収支計算書に計上されている過年度修正額の内訳

(単位:百万円)

|            |       |
|------------|-------|
| 借地権の減損     | 2,828 |
| 元入金の減損     | 960   |
| 徴収不能引当金不足額 | 874   |
| 元入金の過払額    | 760   |
| 立替金徴収不能額   | 135   |
| 柔道部関連費不足額  | 108   |
| 図書過大計上     | 36    |
| 減価償却不足額    | 26    |
| 学校債利息不足額   | 9     |
| その他        | 2     |
| 合計         | 5,742 |

(4) 学校法人了徳寺大学は、2024年4月1日に学校法人SBC東京医療大学に名称変更しました。なお、計算書類には名称変更後の学校法人SBC東京医療大学と記載しています。

# 財 産 目 録

2024年03月31日 現在

学校法人 SBC東京医療大学  
(単位 円)

|          |             |   |                 |
|----------|-------------|---|-----------------|
| I 資産総額   |             | 金 | 6,394,920,954 円 |
| 内        | 1 基本財産      | 金 | 1,934,524,490 円 |
|          | 2 運用財産      | 金 | 3,560,941,922 円 |
|          | [ 3 収益事業用財産 | 金 | 899,454,542 円]  |
| II 負債総額  |             | 金 | 2,800,669,148 円 |
|          | [ 3 収益事業用負債 | 金 | 0 円]            |
| III 正味財産 |             | 金 | 3,594,251,806 円 |

## 財産の状況

| 科 目       | 摘 要 | 金 額           |
|-----------|-----|---------------|
| [1]資産     |     | 6,394,920,954 |
| 1 基本財産    |     | 1,934,524,490 |
| 土 地       |     | 1,078,858     |
|           | 計   | 1,078,858     |
| 建 物       |     | 1,382,774,347 |
|           | 計   | 1,382,774,347 |
| 構 築 物     |     | 234,455,094   |
|           | 計   | 234,455,094   |
| 教育研究用機器備品 |     | 54,693,814    |
|           | 計   | 54,693,814    |
| 管理用機器備品   |     | 88,893,834    |
|           | 計   | 88,893,834    |
| 図 書       |     | 151,458,748   |
|           | 計   | 151,458,748   |
| 車 輛       |     | 810,930       |
|           | 計   | 810,930       |
| ソフトウェア    |     | 20,358,865    |
|           | 計   | 20,358,865    |
| 2 運用財産    |     | 3,560,941,922 |
| 現 金 預 金   |     | 1,350,082,754 |
|           | 計   | 1,350,082,754 |
| 長 期 貸 付 金 |     | 9,384,000     |
|           | 計   | 9,384,000     |
| 保 証 金     |     | 672,226,394   |
|           | 計   | 672,226,394   |
| 出 資 金     |     | 20,000        |
|           | 計   | 20,000        |
| 入 会 金     |     | 9,585,000     |
|           | 計   | 9,585,000     |
| 未 収 入 金   |     | 21,102,847    |
|           | 計   | 21,102,847    |
| 前 払 金     |     | 21,250,406    |
|           | 計   | 21,250,406    |
| 立 替 金     |     | 967,612,213   |
|           | 計   | 967,612,213   |
| 仮 払 金     |     | 509,678,308   |
|           | 計   | 509,678,308   |
| 3 収益事業用財産 |     | 899,454,542   |
| 収益事業元入金   |     | 899,454,542   |
|           | 計   | 899,454,542   |
| [2]負債     |     | 2,800,669,148 |
| 1 固定負債    |     | 250,320,000   |
| 長 期 借 入 金 |     | 250,320,000   |
|           | 計   | 250,320,000   |
| 2 流動負債    |     | 2,550,349,148 |
| 短 期 借 入 金 |     | 203,910,000   |
|           | 計   | 203,910,000   |

(単位 円)

| 科目        | 摘要 | 金額            |
|-----------|----|---------------|
| 未払金       |    | 232,493,950   |
|           | 計  | 232,493,950   |
| 前受金       |    | 1,445,036,700 |
|           | 計  | 1,445,036,700 |
| 預り金       |    | 112,560,089   |
|           | 計  | 112,560,089   |
| 仮受金       |    | 556,348,409   |
|           | 計  | 556,348,409   |
| 3 収益事業用負債 |    | 0             |
| [3]借入財産   |    | 0             |
| 正味財産      |    | 3,594,251,806 |

# 貸借対照表

2024年 3月31日 現在

学校法人SBC東京医療大学(収益事業)

(単位： 円)

| 資 産 の 部           |             | 負 債 の 部          |                |
|-------------------|-------------|------------------|----------------|
| 科 目               | 金 額         | 科 目              | 金 額            |
| <b>【流動資産】</b>     | 268,508,430 | <b>【流動負債】</b>    | 1,028,759,811  |
| 現金及び預金            | 14,090,291  | 未払金              | 78,963,371     |
| 売掛金               | 159,372,458 | 預り金              | 949,796,440    |
| 未収入金              | 75,191,103  | 負債の部合計           | 1,028,759,811  |
| 薬品                | 2,745,224   | <b>純 資 産 の 部</b> |                |
| 診療材料              | 3,410,851   | <b>【株主資本】</b>    | △134,799,411   |
| 立替金               | 6,808,765   | 元入金              | 899,454,542    |
| 前払費用              | 6,889,738   | 利益剰余金            | △1,034,253,953 |
| <b>【固定資産】</b>     | 625,451,970 | その他利益剰余金         | △1,034,253,953 |
| <b>【有形固定資産】</b>   | 113,290,435 | 繰越利益剰余金          | △1,034,253,953 |
| 建物                | 1           |                  |                |
| 建物附属設備            | 70,406,691  |                  |                |
| 構築物               | 1,370,984   |                  |                |
| 工具器具備品            | 41,512,759  |                  |                |
| <b>【無形固定資産】</b>   | 476,268,565 |                  |                |
| のれん               | 476,237,269 |                  |                |
| ソフトウェア            | 31,296      |                  |                |
| <b>【投資その他の資産】</b> | 35,892,970  |                  |                |
| 差入保証金             | 35,711,750  |                  |                |
| 長期前払費用            | 181,220     | 純資産の部合計          | △134,799,411   |
| 資産の部合計            | 893,960,400 | 負債及び純資産合計        | 893,960,400    |

# 損 益 計 算 書

自 2023年 4月 1日  
至 2024年 3月31日

学校法人SBC東京医療大学(収益事業)

(単位： 円)

| 科 目                     | 金 額         |               |
|-------------------------|-------------|---------------|
| <b>【売上高】</b>            |             |               |
| 保 険 診 療 収 入             | 879,831,908 |               |
| 自 由 診 療 収 入             | 97,660,120  |               |
| 文 書 料 収 入 等             | 19,365,668  |               |
| 施 設 利 用 料 収 入           | 6,207,914   |               |
| 売 上 高 合 計               |             | 1,003,065,610 |
| <b>【売上原価】</b>           |             |               |
| 当 期 医 業 原 価             | 655,711,625 |               |
| 医 業 原 価                 |             | 655,711,625   |
| 売 上 原 価                 |             | 655,711,625   |
| 売 上 総 利 益 金 額           |             | 347,353,985   |
| <b>【販売費及び一般管理費】</b>     |             |               |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 合 計 |             | 278,105,016   |
| 営 業 利 益 金 額             |             | 69,248,969    |
| <b>【営業外収益】</b>          |             |               |
| 受 取 利 息                 | 354         |               |
| 雑 収 入                   | 3,986,065   |               |
| 営 業 外 収 益 合 計           |             | 3,986,419     |
| <b>【営業外費用】</b>          |             |               |
| 雑 損 失                   | 1,284,652   |               |
| 営 業 外 費 用 合 計           |             | 1,284,652     |
| 経 常 利 益 金 額             |             | 71,950,736    |
| <b>【特別損失】</b>           |             |               |
| 過 年 度 損 益 修 正 損         | 948,578,390 |               |
| ク リ ニ ッ ク 整 理 損         | 60,128,547  |               |
| 特 別 損 失 合 計             |             | 1,008,706,937 |
| 税 引 前 当 期 純 損 失 金 額     |             | 936,756,201   |
| 法 人 税 等                 |             | 40            |
| 当 期 純 損 失 金 額           |             | 936,756,241   |

(注記)

- (1) 固定資産の減価償却方法は建物、建物附属設備及び構築物は定額法  
その他の有形固定資産は定率法で計算しています。  
無形固定資産は定額法で計算しています。
- (2) 有形固定資産の減価償却累計額、及び減損損失累計額は50,690,349円  
になります。
- (3) 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式になります。
- (4) 過年度損益修正損は以下の通りです。

|                    |               |
|--------------------|---------------|
| ・ のれんの評価額修正        | 884,104,332 円 |
| ・ 書籍製作費減損          | 12,600,000 円  |
| ・ その他固定資産減損        | 10,979,892 円  |
| ・ 閉店拠点における賃料の解約不能分 | 35,777,280 円  |
| ・ 回収不能立替金          | 5,116,886 円   |
| 合計                 | 948,578,390 円 |